
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.347  131Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2023

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 07 de março de 2023.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0205/2023-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a os termos do expediente protocolizado sob nº 
13998/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça IVELISE PINHEIRO PINTO para repre-
sentar o Ministério Público Estadual no mutirão de conciliação, no dia 
23/9/2022, junto a 7ª CEJUSC de Belém (UFPA), no horário de 8h às 14h, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 07 de março de 2023.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0206/2023-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a os termos do expediente protocolizado sob nº 
17708/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS para 
realizar fiscalização em delegacia de polícia civil, no período de 1º a 
31/12/2022, na comarca de Prainha, sem prejuízo de suas atribuições ori-
ginárias.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 07 de março de 2023.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0207/2023-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a os termos do expediente protocolizado sob nº 
11366/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS para 
oficiar na audiência de custódia, no dia 29/7/2022, referente aos autos do 
processo nº 0805739-29.2022.8.14.0051, de atribuição do 6º cargo da 
promotoria de justiça de Santarém, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 07 de março de 2023.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0208/2023-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a os termos do expediente protocolizado sob nº 
11196/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, oficiarem nas audiências de instrução e julgamen-
to, no dia 27/7/2022, referentes aos seguintes autos de processos, de atri-
buição do 1º cargo da promotoria de justiça de Cametá:
I – nº 0012666-11.2015.8.14.0012, GERSON ALBERTO DE FRANÇA;
II – nº 0801198-70.2022.8.14.0012, ADRIANA PASSOS FERREIRA;
III – nº 0011836-74.2017.8.14.0012 e 0800371-59.2022.8.14.0012, 
EMÉRIO MENDES COSTA.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 07 de março de 2023.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0234/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;

CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
7918/2022, 3547, 3754, 3816, 3817, 3818 e 3820/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça AMÉLIA SATOMI IGARASHI para oficiar 
perante as Turmas Recursais dos Juizados Especiais Cíveis, no período de 
16/3 a 13/6/2023, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 17 de março de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0235/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Juruti;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Juruti;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça NADILSON PORTILHO GOMES para exer-
cer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Juruti, período de 
1º/4 a 29/6/2023, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 17 de março de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0783/2022-MP/SUB-JI
Republicada por incorreção no D.O.E. de 17 de agosto de 2022
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Lauro Francis-
co da Silva Freitas Júnior, Daniela Souza Filho Moura, Mário Sampaio Netto 
Chermont, José Nazareno Barros André, Mauro José Mendes de Almeida, 
Sinara Lopes Lima de Bruyne, Daniel Henrique Queiroz de Azevedo e José 
Edvaldo Pereira Sales;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo da promotoria de justiça criminal 
de Icoaraci e dos 1º e 2º cargos da promotoria de justiça cível e de defesa 
comunitária e cidadania de Icoaraci;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça de Ico-
araci;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 11857, 
12375, 14228, 14229, 14572, 14970, 15432, 15585, 15958, 15990, 
16337, 16543, 16750, 17282 e 18702/2021, 363, 1394, 2632, 2995, 
3195, 3306, 3996, 4370, 5133, 5566 e 8626/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem nas promotorias de justiça de Icoaraci, 
as atribuições dos seguintes cargos, nos períodos indicados:

ITEM CAR-
GO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL

I 1º

JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ dias 29 e 30/9/2021 e 3 e 4/3/2022

JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA de 1º/10 a 30/11/2021 e 21/1 a 20/3/2022
JAYME FERREIRA BASTOS FILHO de 1º/12/2021 a 20/1/2022
NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO de 22/3 a 29/5/2022

II 2º

JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ

oficiar em audiências, dias 8 e 9/9/2021
oficiar em processos, a contar de 28/9/2021

JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA oficiar em processos, de 20 a 27/10/2021
MAURO JOSÉ MENDES DE 

ALMEIDA oficiar em audiências, dias 3 e 4/2/2022

SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE oficiar em audiências, dia 30/3/2022
SANDRO GARCIA DE CASTRO oficiar em processos, de 19 a 31/3/2022

III 3º

JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ

oficiar em processos, dias 8, 9 e 30/9/2021, 1º, 13 
e 14/10/2021

MAURO JOSÉ MENDES DE 
ALMEIDA

oficiar em audiências, dias 8 e 9/9/2021, 13, 14, 
27 e 28/10/2021, 3 e 4/2/2022, 29 e 30/3/2022, 

19 e 20/4/2022, 30/9/2021 e 1º/10/2021 e de 3 a 
5/11/2021, 22/11 a 10/12/2021 e 25 a 28/4/2022

dias 8 e 9/3/2022

SANDRO GARCIA DE CASTRO
oficiar em processos, de 27/10 a 5/11/2021, 22/11 

a 11/12/2021, 19 a 28/4/2022 e dias 3 e 4/2/2022, 
29 e 30/3/2022

IV 4º JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA
de 20 a 27/10/2021

oficiar em processos, de 17 a 31/3/2022

V 5º MÁRIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT oficiar em processos, de 23 e 25/3/2022


